Дело №

91RS0№-40 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

05 августа 2025 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе председательствующего судьи – Чинова К.Г., при секретаре судебного заседания – ФИО10А., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Республики Крым ФИО11,

защитника подсудимого – адвоката ФИО21,

подсудимого – ФИО8 С.Э.,

потерпевшей – Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 С.Э. совершил умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 15 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8 С.Э., находясь в на лавочке для отдыха, расположенной близи 

<

адрес>, обнаружил и поднял с поверхности асфальтобетонного покрытия банковскую карту банка АО «ТБанк» №, выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1 После чего, не позднее 19 часов 15 минут этих же суток, у ФИО8 С.Э., осознавшего, что найденная им банковская карта является бесконтактной и не требует ввода пин-кода для оплаты покупок, внезапно возник единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета, путем оплаты товаров, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 17 минут, ФИО8 С.Э., реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении аптеки «Форте-А», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, используя вышеуказанную банковскую карту, выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 80,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 17 минут, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении вышеуказанной аптеки «Форте-А», используя вышеуказанную банковскую карту, выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 80,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 18 минут, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении вышеуказанной аптеки «Форте-А», используя вышеуказанную банковскую карту, выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 80,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Он же, в 19 часов 19 минут этих же суток, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении магазина «Продовольственные товары», расположенного по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон, рядом с домом №А, используя вышеуказанную банковскую карту, выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 189,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета.

Кроме того, в 19 часов 20 минут этих же суток, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, находясь в помещении магазина «Продовольственные товары», расположенного по вышеуказанному адресу, используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 189,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Он же, в 19 часов 23 минут этих же суток, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении магазина «Мечта», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 335,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Кром того, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 26 минут, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении магазина «Мясной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 200,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Он же, в 19 часов 32 минут этих же суток, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении магазина «Скворцово», расположенного по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон, рядом с домом 75А, используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 645,03 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 34 минут, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении магазина «Продовольственные товары», расположенного по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон, рядом с домом №А, используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 1512,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 52 минут, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении магазина «Мечта», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 989,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Он же, в 19 часов 53 минут этих же суток, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Мечта», используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 997,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Он же, в 19 часов 54 минут этих же суток, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Мечта», используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 172,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Он же, в 19 часов 57 минут этих же суток, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Мечта», используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 817,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 19 минут, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении магазина «Колибри», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 635,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Он же, в 20 часов 21 минут этих же суток, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Колибри», используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 425,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 21 часов 03 минут, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении магазина «Мечта», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 2969,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 15 минут, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Мечта», используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 1189,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Кроме того, в 21 час 22 минуты этих же суток, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Мечта», используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 27,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Так же, ДД.ММ.ГГГГ, в 21 часа 22 минуты, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Мечта», используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 559,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 44 минуты, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Мечта», используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 395,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 46 минут, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Мечта», используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 192,78 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 54 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении аптеки «Форте-А», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 160,00 рублей, тем самым совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 01 минуту, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении магазина «Be Fresh», расположенного по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон, рядом с домом №А, используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 343,56 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 09 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении магазина «Мясной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 381,23 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 10 минут, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Мясной маркет», используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 300,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 13 минут, ФИО8 С.Э., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Мясной маркет», используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 70,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 20 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя умышленно и противоправно, из корыстных побуждений, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, находясь в помещении магазина «Продовольственные товары», расположенного по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон, рядом с домом №А, используя вышеуказанную банковскую карту банка АО «ТБанк», выпущенную в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, с помощью технологии бесконтактных платежей, путем списания денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплатил покупку товаров на сумму 2700,00 рублей, тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1

Таким образом, в период времени с 19 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 С.Э. совершил тайное хищение денежных средств, с банковского счета, открытого в банке АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на общую сумму 16631,60 рублей.

Подсудимый ФИО8 С.Э. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. На стадии предварительного расследования вину в совершении данного преступления признал частично, поскольку недостаточно помнил все обстоятельства событий. Пояснил, что время, место, способ совершения преступления, форма вины и направленность преступного умысла на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, указаны в предъявленном обвинении верно. Гражданский иск признает в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО8 С.Э., его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления, также подтверждается показаниями допрошенной в судебном заседании потерпевшей, а также показаниями свидетелей, данными их на предварительном расследовании и оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Так, из показаний допрошенной в судебном заседании потерпевшей Потерпевший №1 следует, что в мая 2025 года, в вечернее время, точную дату и время не помнит, она направилась в магазин за продуктами, расположенный в районе «Пневматика» (

<

адрес>). Вернувшись домой, она не обнаружила принадлежащую ей банковскую карту банка «ТБанк». Она подумала, что указанную банковскую карту куда-то положил ребенок. Поскольку им нужно было уезжать, она не стала заниматься поиском данной банковской карты. Спустя несколько дней, в мобильном приложении «Тбанк» она обнаружила на счету недостаток денежных средств в размере 16631,60 рублей. Указанных покупок она не совершала. Учитывая уровень ее доходов, наличие на иждивении детей, данный ущерб для нее является значительным, в связи с чем гражданский иск поддерживает в полном объеме.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, в магазине «Мечта», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 00 минут, более точного времени не помнит, в магазин зашел ФИО2. Он выбрал продукты, после чего, подошел на кассу и попросил «пробить» ему выбранные продукты, после чего также попросил «пробить» ему 10 пачек (блок) сигарет «Собрание». После этого, ФИО2 попросил оплатить выбранные им покупки несколькими платежами (4 разных платежа) и расплатился картой серого цвета АО «ТБанк». Она это запомнила, поскольку раньше он всегда ФИО3 наличными денежными средствами. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, ФИО2 снова пришел в магазин, где совершал покупки различных продуктов питания, средств бытовой химии, а также табачной и алкогольной продукции. В этот раз он снова попросил расплатиться несколькими платежами с этой же банковской карты. В число его покупок, на сколько она запомнила, входили продукты питания: макароны, майонез, специи, консервированный горошек, шоколадный торт, пикетированный сок, бутылка водки «Царская», сигареты «Собрание», а также средства бытовой химии. ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что данная карта была похищена ФИО2 и начали расспрашивать ее по данному факту (л.д.47-50).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, в магазине «Колибри», расположенном в 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 20 минут, в магазин зашел ФИО2. Он купил некоторые продукты питания, какие именно, не помнит. ФИО3 банковской картой серого цвета банка АО «ТБанк», двумя платежами, на сумму 425 рублей и 635 рублей (л.д.74-76).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 20 минут, более точного времени не помнит, в аптеку зашел ФИО2 и попросил «пробить» ему маленькую бутылочку медицинского спирта, стоимостью 80 рублей, за которую он расплатился банковской картой банка АО «ТБанк». После чего, он приобретал еще две бутылочки спирта, расплатившись той же банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, более точного времени не помнит, в аптеку снова зашел ФИО2 и попросил продать ему еще две бутылочки медицинского спирта, стоимостью 80 рублей каждая, за которые снова расплатился вышеуказанной банковской картой банка АО «ТБанк» (л.д.77-79).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, более точного времени не помнит, в магазин зашел ФИО2, который приобрел продукты питания, а именно: селедка, за которую расплатился банковской картой банка АО «ТБанк» (л.д.108-110).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Примерно в 09 часов 00 минут, более точного времени не помнит, в магазин зашел ФИО2, который купил некоторые продукты: овощи и рыба. Расплатился ФИО7 картой банка АО «ТБанк» тремя разными платежами (л.д.128-130).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на рабочем месте, в магазине по продаже мясной продукции «Скворцово», расположенном на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где официально трудоустроена в должности кассира. Примерно в 19 часов 30 минут, более точного времени не помнит, в магазин зашел ФИО8 С.Э., проживающий в 

<

адрес> попросил «пробить» ему некоторые продукты питания, какие именно она не помнит. Далее, он попросил рассчитать его безналичным способом, что она запомнила, поскольку ранее он всегда ФИО3 наличными денежными средствами (л.д.165-167).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где проживает примерно один год на основании устного договора с ФИО8 ФИО6, примерно в 19 часов 00 минут, более точного времени не помнит, ФИО8 С.Э. вышел прогуляться по улице и пособирать окурки. Примерно в полночь, она легла спать. ДД.ММ.ГГГГ, утром, она проснулась от стука в дверь. ФИО2 открыл дверь, после чего вошли сотрудники полиции. Она стала искать кошку, которая боится большого количества народа и забивается в разные углы. В процессе поиска кошки, она увидела банковскую карту, серого цвета, банка «ТБанк», реквизиты которой она не запомнила, на которой печатными буквами было написано имя «LIDIA KUSHNEREVA», что ей показалось странным, так как в квартире, в которой она проживает, такого человека нет. Она сразу обратилась к сотрудникам полиции, чтобы рассказать о найденной банковской карте, после чего отдала ее им (л.д.180-182).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, в магазине «Продовольственные товары», расположенном по адресу: 

<

адрес> (торговый павильон рядом с домом №А). Примерно в 19 часов 20 минут, более точного времени не помнит, в магазин зашел ФИО2. Он выбрал интересующие его продукты, которые попросил «пробить» ему двумя разными платежами, сославшись на то, что не помнит, сколько денег у него на банковской карте, а также не помнит пароль от нее. Осуществлял указанные покупки он посредством прикладывания к терминалу оплаты банковской карты АО «ТБанк», чему он (ФИО19) удивился, поскольку ранее ФИО7 всегда ФИО3 только наличными денежными средствами. Далее, примерно через 15 минут, ФИО7 вернулся и снова попросил «пробить» табачную продукцию, после чего снова расплатился вышеуказанной банковской картой. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 20 минут, в магазин снова зашел ФИО2 и попросил «пробить» ему некоторые товары на примерную сумму 2700,00 рублей, что он (ФИО19) запомнил, так как ранее ФИО7 никогда не покупал товаров на такую большую сумму. ФИО4 это тем, что у него скоро День рождения и он готовит праздничный стол (л.д.146-148).

Помимо вышеуказанного, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, приобщенными к материалам дела и исследованными в ходе судебного следствия:

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО8 С.Э., в присутствии защитника ФИО21, на месте показал и рассказал об обстоятельствах инкриминируемого ему преступления (л.д.196-203);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием свидетеля ФИО14 в помещении аптеки «Форте-А», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которого был изъят оптический диск с записями камер видеонаблюдения, за период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, с 08 часов 50 минут по 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д.80-86);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием свидетеля ФИО15 в помещении магазина «Be Fresh», расположенного по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон, рядом с домом №А, в ходе которого был изъят оптический диск с записями камер видеонаблюдения за период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д.111-117);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием свидетеля ФИО19 в помещении магазина «Продовольственные товары», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которого изъят отчет по продажам за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (л.д.149-154);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием свидетеля ФИО16 в помещении магазина «Мясной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которого изъят оптический диск с записями камер видеонаблюдения за период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д.31-136);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного с участием свидетеля ФИО17 в помещении магазина «Скворцово», расположенного по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон, рядом с домом №А, в ходе которого изъят чек ООО «МПК «Скворцово» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.168-174);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием потерпевшей Потерпевший №1, согласно которому осмотрена банковская карта АО «ТБанк» №, выпущенная на имя Потерпевший №1 (л.д.22-24);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена справка о движении денежных средств по банковской карте АО «ТБанк» №, выпущенная на имя Потерпевший №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.35-39);

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: товарные чеки ООО «ТФ МЕЧТА»: №р-13972 от ДД.ММ.ГГГГ; ИП «Жеребцова Елизавета»: №р-35064 от ДД.ММ.ГГГГ, №р-35033 от ДД.ММ.ГГГГ, №р-35035 от ДД.ММ.ГГГГ, №р-35065 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.61-67);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск с содержащимися на нем записями камер внутреннего наблюдения из аптеки «Форте - А», находящейся по адресу: 

<

адрес>А.; кассовые чеки ООО «Фарм Форте-А» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в количестве 4 штук (л.д.80-86);

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: товарный чек ИП «ФИО5» («Be Fresh») № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск, с содержащимися на нем записями из магазина «Be Fresh» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.118-124);

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: оптический диск, с содержащимися на нем записями из магазина «Мясной маркет» (л.д.137-140);

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: отчет о продажах за рабочий день из магазина «Продовольственные товары» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.155-159);

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: товарный чек ООО «МПК «Скворцово» №BJ-37887 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.175-176).

В силу ст.17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

Предусмотренный ст.17 УПК РФ принцип оценки доказательств по внутреннему убеждению, закрепляет адресованное судье требование не только исходить при такой оценке из своего внутреннего убеждения и совести, но и основываться на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств и руководствоваться законом, что должно исключать принятие произвольных, необоснованных решений.

Необходимым элементом и способом оценки доказательств, является сопоставление их с другими доказательствами, имеющимися в материалах дела. Проверка отдельного доказательства сама по себе недостаточна для оценки его как достоверного или недостоверного. Каждое доказательство должно соотноситься с другими доказательствами, и проверяется судом в совокупности с ними.

Все исследованные в ходе судебного следствия доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО8 С.Э. обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления в отношении него обвинительного приговора.

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо обстоятельств, свидетельствующих об ограничении прав подсудимого ФИО8 С.Э. на стадии предварительного расследования.

В ходе судебного заседания, судом не установлено нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве предварительного расследования. При таких обстоятельствах, оснований, предусмотренных ст.75 УПК РФ, для признания каких-либо доказательств, представленных суду стороной обвинения, недопустимыми, не имеется.

В целом, оценивая показания потерпевшей, свидетелей, суд приходит к убеждению, что каких-либо сведений о наличии у них оснований для оговора подсудимого, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, которые повлияли или могли повлиять на выводы по делу, судом не установлено. Кроме того, допрошенные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний.

Таким образом, оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО8 С.Э. в совершении инкриминируемого ему преступления доказана исследованными в суде доказательствами, вследствие чего, суд квалифицирует его действия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

О квалифицирующем признаке – «с причинением значительного ущерба гражданину», свидетельствует размер похищенных подсудимым с банковского счета денежных средств, который в соотношении с доходом и материальным положением потерпевшей, является для последней значительным.

В соответствии со ст.299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО8 С.Э., это деяние совершил подсудимый, и они предусмотрено УК РФ; подсудимый виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения его от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (ч.3 ст.60 УК РФ).

Совершенное ФИО8 С.Э. преступление, в соответствии со ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений.

Подсудимый ФИО8 С.Э. является гражданином Российской Федерации, имеет зарегистрированное место жительства на территории Республики Крым; на учете у врача-психиатра не состоит; с 2019 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «F10.2»; по месту жительства характеризуется посредственно; доступен к речевому контакту и адекватно воспринимает процессуальную ситуацию и обстоятельства событий, в связи с чем, у суда не возникает сомнений во вменяемости подсудимого.

Также, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 С.Э. наркоманией не страдает, страдает алкоголизмом, нуждается в лечении, противопоказаний нет. Диагноз: психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя с синдромом зависимости (F10.2), не является психиатрическим, это наркологический диагноз.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО8 С.Э. наказание, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в ходе проверки показаний на месте подсудимый показал и рассказал об обстоятельствах инкриминируемого ему преступления); в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ и разъяснений, содержащихся в пункте 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» – признание вины, раскаяние, преклонный возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО8 С.Э., судом не установлено.

При назначении подсудимому ФИО8 С.Э. наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, принимая во внимание, что назначенное наказание должно также преследовать цели общей и специальной превенции, соответствовать содеянному, суд считает справедливым назначить ФИО8 С.Э. наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и без ограничения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после его совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые в соответствии со ст.64 УК РФ могли бы быть основанием для назначения ФИО8 С.Э. наказания ниже низшего предела, не имеется. 

Вместе с тем, учитывая отношение подсудимого к содеянному, наличие вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая личность подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и применения в этой связи ст.73 УК РФ.

В соответствии разъяснениями, содержащимися в п.22.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в силу положений пункта 7.1 части 1 статьи 299 УПК РФ, при постановлении обвинительного приговора, суд обязан разрешить вопрос о том, имеются ли основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных статьей 53.1 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, суд не усматривает правовых оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

Согласно требованиям п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО8 С.Э. преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкое, не установлено.

Такое наказание, по мнению суда, является достаточным для исправления ФИО8 С.Э. и предупреждения совершения им новых преступлений.

Потерпевший №1 к ФИО8 С.Э. предъявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба в размере 16631,60 рублей.

Гражданский ответчик ФИО8 С.Э. гражданский иск признал в полном объеме, в связи с чем, руководствуясь положениями ч.3 ст.173 ГПК РФ, п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу", учитывая, что размер имущественного вреда достоверно установлен в судебном заседании, суд приходит к выводу о необходимости взыскания с гражданского ответчика сумму имущественного ущерба в размере 16631,60 рублей.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО8 С.Э., в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении, до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ.

Уголовное дело было рассмотрено в общем порядке, подсудимый ФИО8 С.Э. от услуг защитника ФИО21 не отказывался, надлежащих доказательств своей имущественной несостоятельности суду не представил, в связи с чем, суд считает необходимым процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО21 возместить из средств федерального бюджета, с последующим взысканием этих процессуальных издержек с осужденного в доход государства.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО8 С.Э. от дальнейшего взыскания процессуальных издержек судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 307-310 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО8 С.Э., считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО8 С.Э. исполнение следующих обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; периодически, один раз в месяц, в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО8 С.Э. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменений, после вступлению приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск Потерпевший №1 – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 сумму имущественного ущерба в размере 16631,60 руб. (шестнадцать тысяч шестьсот тридцать один рубль шестьдесят копеек).

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО21 за оказание юридической помощи подсудимому – возместить из средств федерального бюджета, с последующим взысканием этих процессуальных издержек с осужденного в доход государства, вопрос о размере которых разрешить отдельным постановлением.

Вещественные доказательства:

-банковскую карту АО «ТБанк», переданную потерпевшей Потерпевший №1 на ответственное хранение – оставить Потерпевший №1, по принадлежности;

-справка о движении денежных средств, по банковскому счету АО «ТБанк»; товарные и кассовые чеки, отчет о продажах, оптические диски – хранить в материалах уголовного дела.

Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания, принесения замечаний на него, право на участие в апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатном, в случаях установленным уголовно-процессуальным законом РФ, отказаться от защитника.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья К.

<

адрес>